— 1—

关于全面实施绩效管理工作的情况说明

2021 年是“十四五”开局之年，为加快建成全方位、

全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，努力实现预算和绩效

管理一体化，财政部门主动担当作为，砥砺拼搏奋进，切实

提高财政资源配置效率和使用效益，取得了一定工作成效：

全方位预算绩效管理新格局基本形成，全过程预算绩效管理

闭环链条初步建立，全覆盖的预算绩效管理体系正在形成。

现将有关情况说明如下：

一是预算绩效管理基础不断夯实。财政局印发《预算绩

效管理内部工作规程》、《全面实施预算绩效管理系列制度》、

《关于调整预算绩效管理工作领导小组的通知》、《预算绩

效管理工作考核管理办法》，使得预算绩效管理全环节制度

体系得以全面建立，带动预算单位从“配合参与”到“主动

问效”。每年定期开展预算绩效管理专题培训，利用“普及

式”和“点对点式”的工作方法做好分类培训，多次印发《制

度文件汇编》及优秀报告案例选编，指导全区预算单位不断

深化预算绩效管理意识，强化业务交流和工作实践，提高预

算绩效管理水平。

二是探索建立事前绩效评估机制。积极推进区级财政预

— 2—

算资金 1000 万元以上的重大政策和项目开展事前绩效评

估，将事前绩效评估结果作为申请预算的必要条件，增强立

项环节和预算追加、调整环节的绩效约束。

三是绩效目标覆盖比例不断扩大。绩效目标管理由点及

面延伸，要求所有纳入部门预算的支出均编报绩效目标，

2021 年一般公共预算中纳入绩效目标管理的项目支出金额

近 100 亿元，基本实现绩效目标同部门预算“同布置、同申

报、同审核、同批复”。不断加大三本预算覆盖力度，一般

公共预算、国有资本经营预算基本实现绩效目标全覆盖，政

府性基金预算目标覆盖率持续提高。探索开展绩效目标专家

集中评审和业务科室归口评审的“双评审”模式，部门单位和

财政部门深度参与，第三方力量适度参与，取得了多方联动

的显著成效。

四是预算绩效“双监控”模式不断健全。2021 年高新区

财政局分层次有侧重地开展单位自主监控和财政重点监控。

其中：20 个重点监控项目资金累计 13.1 亿元。通过分析查

找预算执行偏差和管理漏洞原因，督促加快预算执行，规范

改进管理，累计调整、压减或收回项目预算资金等措施，实

现重点监控项目的及时纠偏止损，确保预算执行安全有效。

充分运用绩效监控结果指导下年度相应项目预算编制，加强

项目进度管理和程序规范，不断加大绩效跟踪反馈及督促纠

偏力度，确保绩效目标如期实现。

五是预算绩效评价质量不断提升。2021 年累计完成 420

— 3—

个项目支出、29家部门整体支出绩效自评和 16 项财政重点

评价，累计参评资金规模超过 300 亿元，资金问效力度不断

增强。2021 年再次创新再评价工作形式，选取 6 家部门单

位的 67 项支出进行预算绩效指标体系优化构建，以期规范

和夯实该部门的绩效评价指标体系，确保与年度预算合理衔

接。不断加力报告质量评审，提高绩效评价质量和时效性。

六是结果应用机制不断完善。落实各部门主要领导对绩

效报告的审签机制，强化了主要领导对绩效管理的工作重视

和传导力度。切实将上年绩效评价结果与 2022 年预算管理

有机衔接运用，尤其是对 16个重点项目中绩效等级为“中”

和“差”的项目相应减少 2022 年预算安排。推进预算绩效

信息与预决算信息公开相结合，配合全市开展预决算公开情

况专项检查，提高预算绩效管理的透明度。